במבנים האמורים נהלו כ-50 עסקים, ובהם מרכולים גדולים, חנויות כל בו גדולות, חנויות גדולות לרהיטים, להלבשה, להנעלה, למוצרי חשמל ואלקטרוניקה וכן אולמי אירועים ומסעדות.

משרד מבקר המדינה בדק בשנים 2000-2001, לסרוגין, את התאמת הבנייה והשימושים בקרקע במתחם ירקונים להוראות חוק התכנון והבנייה, התשכ"ה-1965 (להלן - החוק) ולתכניות התקפות החלות על המתחם, ואם לעסקים שנוהלו במקום היו: רישיונות עסק על פי הוראות חוק רישוי עסקים, התשכ"ח-1968, אישור רשות הכבאות והאישורים המוקדמים של משרדי ממשלה שונים, שהם תנאי מוקדם להוצאת רישיון על פי חוק רישוי עסקים. הבדיקה כללה את הנושאים הבאים: תכנון המתחם, הקמת תשתיות ביוב ודרכים, מתן היתרים לבנייה ולשימוש חורג, הוצאת רישיונות לעסקים (תוך מתן דגש להיבטי ביטחון ובטיחות), וכן אכיפת הוראות החוק וחוק רישוי עסקים.

בחלק מהמקרים של בנייה ושימושים בלתי חוקיים נקטה הוועדה המחוזית צעדים נגד העבריינים בגלל הימנעותה של הוועדה המקומית מלעשות זאת (ראו להלן, בפרק "דוגמאות לבנייה ושימוש שלא כדין", בנושאים: "הקמת מרכז לעסקים", "הקמה והפעלה של מסעדה" ו"מבנים לשני בתי עסק").

רישוי עסקים

חוק רישוי עסקים, התשכ"ח-1968 (להלן - חוק רישוי עסקים) והתקנות שהותקנו על פיו קובעים, בין השאר: את מטרות הרישוי; את העסקים הטעונים רישוי עסק; את התנאים למתן הרישוי והמורשים לקביעתם; את דרכי אכיפת החוק על מי שמנהל עסק טעון רישוי ללא רישוי או שלא על פי התנאים שנקבעו בו.

עוד הועלה, כי גם במקרים בהם נקטה העירייה צעדים נגד עסקים שנוהלו ללא רישיון, לא היו הצעדים אפקטיביים עד כדי סגירת העסקים.

סדרי ביטחון, בטיחות ותברואה

בנוסף לבנייה ולשימוש הבלתי חוקיים, ולעיסוק ללא רישיון עסק, ישנם היבטים הנוגעים לאי קיום סדרי ביטחון ובטיחות והסדרי תברואה, כמפורט להלן:

1. מקלטים

בחוק ההתגוננות האזרחית, התשי"א-1951 נקבע, כי "לא יינתן היתר על פי שום חוק הדין בתכנון ובבנייה להקמת בית או מבנה שהוא כולו או בעיקרו מפעל, או להקמת תוספת להם, אלא אם תכנית הבנייה שעליה יינתן ההיתר כוללת התקנת מקלט לבית למבנה או לתוספת להם ... או שניתן פטור מחובת הקמת מקלט". על פי החוק "הקמתם של בניין או תוספת לבניין קיים ללא התקנת מקלט, כשקיימת חובה להתקינו לפי כל חיקוק, או הקמתם ללא מקלט מותקן לפי תכנית שאישרה הרשות המוסמכת, כאמור בחוק ההתגוננות האזרחית, התשי"א-1951 - רואים, לעניין פרק זה כעבודה בסטייה מהיתר, על אף האמור בתנאי ההיתר".

בבדיקת תיקי הוועדה המקומית המתייחסים למבנים שבמתחם ירקונים נמצא, שלא היו בהם (להוציא בתיקים המתייחסים לשמונה מבנים) תכניות מקלטים מאושרות על ידי הרשות המוסמכת מטעם הג"א או אישור של הג"א לפטור מהקמת מקלט. כמענה לפניית משרד מבקר המדינה הודיע צה"ל, כי הוא "רואה בחומרה רבה מצב בו נבנים מפעלים ללא מיגון ושלא בהתאם לדרישות החוק".

2. סידורי ביטחון

בחוק רישוי עסקים ובצו רישוי עסקים (עסקים טעוני רישוי), התשנ"ה-1995 נקבעו עסקים שרישויים טעון אישור מוקדם מטעם משטרת ישראל, כדי להבטיח, בהם ובסביבתם, קיום הסדרים למניעת סכנה לשלום הציבור.

בשנת 2001 היו במתחם ירקונים 29 עסקים טעוני אישור מוקדם מטעם המשטרה, וביניהם חנויות גדולות לרהיטים, למוצרי חשמל, למוצרי צריכה ואולם אירועים. הביקורת העלתה, כי עד סוף 2001 לא ניתן אישור המשטרה ל-16 מהעסקים האמורים.

3. סידורי כבאות

בחוק רישוי עסקים נקבע, כי אחת ממטרותיו היא קיום הדינים הנוגעים לשירותי כבאות. במתחם ירקונים קיימים מבנים מסחריים ומחסנים, שלגביהם חלות הוראות תקנות שירותי הכבאות (ציוד כיבוי בבניין מסחרי), התשל"ב-1971 ותקנות שירותי הכבאות (ציוד כיבוי במחסנים), התשל"ב-1972 (תקנות אלה ייקראו להלן - תקנות שירותי הכבאות), המחייבות התקנת אמצעי כיבוי מסוימים במבנים, והחזקתם במצב תקין. על רשויות הכבאות לפקח על כך מכוח חוק שירותי הכבאות, התשי"ט-1959.

מבדיקת תיקי רישוי העסקים בעירייה ומנתוני איגוד ערים אזור פתח תקוה (שירותי כבאות) (להלן - רשות הכבאות) עולה, כי ב-44 מבין 50 העסקים שפעלו במתחם ירקונים חייבים היו הבעלים או המחזיקים, על פי תקנות שירותי הכבאות, להתקין ציוד כיבוי, להסדיר סידורי כבאות ולהחזיק את כל אלו במצב תקין.

עוד נקבע בחוק, כי התוויתן של דרך, סלילתה וסגירתה, טעונה היתר בנייה.

הביקורת העלתה, כי במתחם ירקונים הותוו ונסללו דרכים בלא שהדבר נקבע בתכנית תקפה החלה על המתחם ובלא שניתנו לסלילת הדרכים היתרי בנייה. הוועדה לא מנעה את ביצוען של העבודות האמורות.

על פי תקנות התעבורה, התשכ"א-1961, המפקח הארצי על התעבורה רשאי לקבוע הסדרי תנועה³ או לפטור מהם - באופן כללי או למקרה מסוים. רשות תמרור מרכזית⁴ רשאית להורות לרשות תמרור מקומית על קביעת הסדר תנועה, שינוי, ביטול ודרך אחזקתו. רשות תמרור מקומית⁵ מוסמכת להציב תמרורים מסוימים לאחר התייעצות עם קצין משטרה, וכן לקבוע הסדרי תנועה, למעט תמרורים מסוימים.

לחלק הארי של מתחם ירקונים אין תכנית הסדרי תנועה מאושרת, וכל הסדרי התנועה והתמרורים הקיימים בו הם בלתי חוקיים.

בסיוורים שערכו עובדי משרד מבקר המדינה במתחם ירקונים בשנים 2000 ו-2001 נמצא, כי בגלל ריבוי כלי הרכב הנכנסים ויוצאים, והעדר מערכת כבישים ראויה והסדרי תנועה נאותים, עולה חשש לקיומה של סכנה לנפש ולרכב.

3 בתקנות התעבורה, התשכ"א-1961 מוגדר "הסדר תנועה" - תמרור וכל סימן או התקן בנוי, סלול, מוצב, מסומן או מופעל, המיועד להסדיר את התנועה ואת אופן השימוש בדרך.

4 רשות תמרור מרכזית - המפקח על התעבורה במשרד התחבורה או מי שהמפקח אצל לו מסמכויותיו כרשות תמרור מרכזית, לכל שטח המדינה או חלק ממנה.

5 רשות תמרור מקומית - מי שהמפקח על התעבורה מינה להיות רשות תמרור מקומית לגבי התחום או המקומות שקבע.

5. תשתיות ביוב

הזרמת שפכים וסילוקם באופן לא מוסדר עלולים לגרום למפגעים, לזיהום הסביבה ולפגיעה בבריאות הציבור. לפיכך קובע חוק הרשויות המקומיות (ביוב), התשכ"ב-1962, כי התקנת ביוב וכל שינוי בו ייעשו באופן שלא יהא בהם משום מפגע ציבורי או משום סכנה לבריאות הציבור - בהתאם לדרישות רשות הבריאות. עוד נקבע בשל כך בחוק האמור, כי תכנית להתקנת ביוב טעונה אישורים של הוועדה המחוזית ושל שר הבריאות או של מי שימנה לכך.

למתחם ירקונים לא אושרה תכנית להתקנת ביוב.

באמצע ינואר 2002 הגיש ראש העירייה תצהיר לבית המשפט, בו התייחס, בין היתר, לנושא כיבוי אש, לאמור: "במצב הקיים כיום אין חשש לביטחון הציבור ושלומו מבחינת בטיחות אש". על פי האמור בתצהיר ובנספחיו, התבסס ראש העירייה על מסקנות "יועץ כיבוי" מטעם בעלי המרכול.

נמצא, שראש העירייה לא התייעץ עם רשות הכבאות, שהיא הרשות המוסמכת לעניין בטיחות מפני אש, על פי חוק שירותי הכבאות, התשי"ט-1959 והתקנות שהותקנו מכוחו, ולא ביקש את התייחסותה ואישורה למסקנות "יועץ הכיבוי". הצורך בפניה לרשות הכבאות לפני מתן התצהיר, כדי לקבל את חוות דעתה, כי אין עוד קיימת סכנת בטיחות במקום, מקבל משנה תוקף נוכח האמור בפרוטוקול מנובמבר 2001.